

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

În fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160.—
Pe jumătate de an Lei 80.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapătează

INSERATE

Se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
De gir pe titlu 5 Lei pentru fiecare publicare

Politica săptămânei

Săptămâna pe care o încheiem acum, din punctul de vedere al politicii dinăuntrul țării, a fost o săptămână obișnuită, sau mai precis, o săptămână obișnuită de vacanță politică. Căpeteniile partidelor din opoziție sunt duși care încolo; unii s-au odihnească, iar alții prin țară, să-și mai recreteze ceva partizan, deoarece li s-au rărit tare rândurile.

Mal sunt și unii poșivnici de ai guvernului, cari nu au altă treabă decât să i caute acestuia, toată ziua, nod în papură, cu alte cuvinte să-l găsească pricină de a-l putea face de ocară în fața țării. E drept, și asta e o indeletnicire, deși nu tocmai frumoasă și cinstită. Dar peste tot așa e în viața politică și mai cu seamă în viața politică dela noi, unde patimile sunt atât de aprinse și unde e atât de puțin cultivată cinstită muncii drepte și stăruitoare.

Guvernul de sub președinția d-lui Alexandru Vaida Voevod, conștient de greaua sarcină ce i apasă pe umeri, are urechea mai puțin ajintită la hărăzile celor ce-l dușmănesc, decât la marile probleme ce as-teaptă să fie duse la bun sfârșit. Între acestea, două par a fi cele mai arzătoare și anume: chestiunea valorificării recoltei de cereale din acest an și chestiunea datoriilor noastre față de străinătate. Amândouă cer multă bătaie de cap și mult tact și tocmai de aceea guvernul le dă toată atenția.

În ce privește chestiunea datoriilor noastre externe (față de străinătate), a căror rată anuală se ridică la câteva milioane lei, nădăjdum, că ea va fi dusă la bun sfârșit în conformitate cu principiile stataricite la conferința dela Londra, unde s'a stabilit că dacă vor fi de lipsă înțelegeri cu privire la datorii ele trebuie făcute între datori și creditori, pe baza puterii de plată a datorișilor.

Pentru o mai bună orier tare, rugăm pe cititorii noștri să citească cu luare aminte articolul următor, care cuprinde declarațiile d-lui ministru de finanțe V. Madgearu, asupra conferinței dela Londra.

Nu mai puțin avem încredințarea, că guvernul va și ajuta pătura plugărească să-și poată vinde pe piețuri bune roadele ce le vor strânge de pe hotar. Recolta acestui an (de grâu, secară și orz) e mai mult decât mulțumitoare și dacă țărani noștri vor putea să și-o valorifice bine, atunci vor avea tot dreptul să fie mulțumiți de soarta lor. Și când în țara noastră sunt mulțumiți țărani, atunci nici ceilalți locuitori ai săi nu vor duce lipsuri mari. De aceea, dorim din tot sufletul, ca guvernul să se bazeze în străduințele sale, pentru binele nostru al tuturor. Și dorința aceasta trebuie să-l însuflească pe oricine susține, că poartă în vinele lui sânge de bun român.

Declarațiile d-lui ministru de finanțe V. Madgearu despre roadele conferinței dela Londra

Sâmbătă 22 Iulie a.c. dl ministru de finanțe Virgil Madgearu a sosit în Capitală, venind dela Londra, unde a reprezentat — alături de dl N. Titulescu, ministru externe — România la conferința economică a lumii. În Gara de Nord din București i s'a făcut o primire călduroasă, fiind salutat de un public numeros, în frunte cu d-nii G. G. Mironescu, vice-președintele Consiliului de ministri, D. Gusti, ministru instrucțiunii publice, Gr. Gafencu, Savel Rădulescu și M. Șerban, subsecretari de stat.

Încă pe drum, la Copșa mică, d-sa a fost întâmpinat de un grup de ziaristi, cari l-au rugat să le facă unele declarații asupra rezultatelor conferinței dela Londra.

Din aceste declarații alegem și noi pe acelea cari prezintă un interes mai apropiat pentru publicul nostru cetitor și cari au o legătură mai strânsă cu economia națională a țării noastre.

Măsuri financiare grabnice

Am stăruit — spune dl ministru V. Madgearu — să încredințez conferința, că dacă nu trebuie să încurajeze pe datorișii de rea credință, apoi nu trebuie să întărească nici neînduplecarea creditorilor față de cererile îndreptățite ale datorișilor aflați în neputință de a-și împlini obligațiunile, din pricina crizei.

Încredințându-se trimișii celor mai de seamă state despre acest adevăr, am ajuns la o învoială, care cuprinde următoarele idei de căpetenie:

1. Recunoașterea trebuinței de a se duce la bun sfârșit problema datoriilor externe, pentru ca țările datorase să și poată pune în rânduiulă treburile economice și bănești.

2. Întărirea convingerii obștești, că această măsură nu trebuie să fie căutată în paguba creditului viitor al țărilor datorase.

3. Datorișii trebuie să facă tot ce le stă în putință pentru împlinirea obligațiunilor luate, căci numai în felul acesta se poate păstra creditul.

Pentru câștigarea acestui punct am dat o luptă înverșunată, la care a luat parte și dr. Schacht, guvernatorul Băncii Reichului (Germaniei). El înseamnă, că datorșul (țările datorase) trebuie să depună toate străduințele pentru a și îndeplini obligațiunile, dar dacă nu poate plăti (în chip sincer), atunci nu se aruncă asupra lui nici un blam și nu este supus pierderii de încredere, de dată ce buna lui credință nu poate fi pusă la îndoielă.

4. În cazurile când sunt de lipsă înțelegeri cu privire la datorii, ele trebuie făcute între datori și creditori, pe baza puterii de plată a datorișilor.

Problemele economice

Țările industriale — a continuat dl ministru V. Madgearu — au urmărit alăturarea celorlalte state la prelungirea armistițiului vamal.

Împreună cu toți prietenii din țările agricole am făcut front comun și am înlăturat această străduință de păstrare a regimului de azi (cu numeroase împiedecări și restrângeri), care a pricinuit alătea pagube economiei noastre naționale.

Delegații unor țări industriale și au arătat dorința de a se ajunge la o scădere uniformă a tarifelor vamale din toate țările. Față de acestia, noi am prezentat un document prin care am arătat, că în ultimii 3 ani, taxele vamale asupra produselor agricole au fost urcate cu până la 600 la sută, în timp ce spre pildă, tariful vamal românesc nu s'a urcat cu mai mult de 70 la sută (la produsele industriale din străinătate).

Delegația română a luat parte vie la toate discuțiile ce au avut loc pentru organizarea producerii și desfacerii lemnului, vinului, zahărului și produselor de lăptărie. Rezultatele practice ale acestor discuții nu vor putea întârzia.

Înțelegerile asupra recoltei de grâu

Dar cel mai însemnat rezultat în această direcție îl alcătuiește înțelegerea cu privire la desfacerea grâului. Înțelegerea s'a făcut între țările exportatoare de peste Ocean și între țările dunărene. Temeliile ei sunt următoarele:

Țările agricole de peste Ocean își reduc întinderile cultivate cu 15 la sută și se obligă să desfacă stocurile de grâu ce le au adunate în așa fel, ca să nu-și sporească exportul.

În ceea ce privește țările dunărene, s'a aprobat ca în primul an (anul acesta) să-și vândă toate rezervele, cari sunt socotite la 200.000 vagoane, iar în anul al doilea 180.000 vagoane. Pentru România revine o cotă de 35.000 vagoane, anul întâi și de 32.800 vagoane, anul al doilea.

Acestea sunt pe scurt rezultatele obținute prin munca delegației române la o conferință internațională, care, în primele 3 săptămâni, a trecut prin nenumărate crize. Sotot — încheie dl ministru V. Madgearu — că aceste rezultate sunt de mare folos pentru țara noastră și am credința, că faptele ce vor urma și cari vor ajuta la ușurarea situației noastre vor dovedi, că străduințele delegației române nu au rămas fără urmări bune.

Despre legea conversiunei

Datoriile cari nu intră în această lege

În rândurile ce urmează vom arăta cari sunt datoriile ce nu intră în prevederile legii conversiunei, cu alte cuvinte nu se bucură de drepturile ce le dă conversiunea.

După cum am arătat și în numărul trecut al foii, datoriile făcute dela 18 Decembrie 1931 încoace trebuiesc plătite în întregime și cu dobânda legală. Deasemenea nu se bucură de scutul legii conversiunei nici datoriile mici, cari față de averea datorasului nu trec de 300 lei pe 2 jugăre.

În afară de acestea mai sunt o seamă de datorii cărora nu li se aplică dispozițiunile legii. Ele sunt prevăzute în articolul 5 al Regulamentului. Noi vom căuta să le dăm pe înțelesul tuturor, alegând pe acelea cari îi privesc mai deaproape pe cetățorii noștri.

Nu se aplică legea:

A. 1. Datoriilor față de Stat, Județ, Municipiu, Comună, Regiile Autonome, Camerelor de Comerț și celor de Agricultură, mai departe datoriile față de parohii și comitetele școlare.

2. Creanțelor (pretenziunilor) minorilor provenite din resturi de preț din vânzări de terenuri agricole, sau din plasarea, cu încredințarea tribunalului a banilor lor.

3. Datoriilor față de societățile ori persoanele din străinătate.

4. Pretenziunilor față de societățile (persoanelor morale) de orice soi, afară de obștiile țărănești.

B. 1. Pensilor alimentare (adică sumele ce se plătesc ca întreținere de femeie și copii) și rentelor viegere, adică sumelor ce se plătesc cuiu lunar, sau anual drept întreținere; mai departe pretenziunilor invalizilor, văduvelor și orfanilor de războiu până la suma de 150.000 lei, pentru fiecare datoras în parte.

2. Inapoiților de dotă (zestre), între soți, la caz de desfacere a căsătoriei și inapoiților averii minorilor de către tutore.

3. Chirilor și arenzilor rezultând din contractele de închiriere și arendare.

4. Plăților isvorând din contractele de serviciu și din muncă săvârșită, fie cu mâna, fie cu creierul.

5. Salariilor și pensilor datorite de particulari.

6. Dăspăgubirilor bănești isvorând din călcarea legilor penale, chiar dacă faptul a fost amnistiat (iertat).

7. Pretenziunilor cari au la bază drept zălog scrisuri fonciare, efecte publice de stat, județe sau comune și obligațiuni garantate de stat, precum și falșite acțiuni.

8. Datoriilor isvorând din exploatarea pădurilor în vederea comercializării și industrializării, chiar dacă exploatarea au cumpărat și locul.

9. Datoriilor intrând în prevederile legilor din 18 Aprilie și 26 Octombrie din anul 1932 (primele forme ale legii conversiunei), asupra cărora s'au făcut învoeli între creditori și datorasi. Înțelegerile acestora se îndeplinesc fără privire la legea de față.

Nu se aplică legea nici:

C. 1. Comercianților și industriașilor, pentru datoriile lor comerciale și industriale (dacă unii au avut și ceva gospodărie și în legătură cu aceasta au făcut datorii, pentru sumele astfel datorate pot cere scutul legii conversiunei).

În numărul viitor al foii noastre vom arăta ce spune legea despre agricultorii mijlocii, adică cei cari au între 20—100 jugăre pământ, sfătuindu-i la cece au să facă spre a se bucura de drepturile ce le dă legea.

puternic al Micel Înțelegeri (alcătuită din România, Cehoslovacia și Iugoslavia), cari erau legate mai mult de Franța și prin urmare sub înfruntarea acestora.

Așa stând lucrurile, ce era să facă Italia? Și-a îndreptat privirile spre Ungaria (care urăște de moarte Mica Înțelegere), isbutind să-și facă din ea un client foarte credincios. Cam acestea sunt pricinile cumetriei ce s'a legat între Italia și Ungaria și nici decum o dragoste înăscută. Căci cine și-ar putea închipui pe italieni murind de dragul Ungurilor?...

Văcniile noștri dela Apus, de bună seamă, nu vor, nici în ruptul capului, să piardă pretenția Italiei. Și fiindcă în timpul din urmă, Italia a dat să se înțeleagă, că dorește o apropiere față de Mica Înțelegere, guvernul dela Budapesta e cuprins de frigurile îngrijorării. Ba mai mult, sunt semne că și față de Franța, guvernul italian și-a însușit o purtare care dovedește, că e hotărât să mai lase din dărzănia lui de până acum. Și lucrul acesta îi pune pe gânduri pe Unguri.

Totuși nu vor să se lase mai prejos. Și pentru o mai mare siguranță și-au trimis zilele trecute, la Roma, pe primul ministru Gömbös și pe ministrul de externe Kanya. Cu ce scop, e ușor de înțeles. Dar despre aceasta vom mai scrie în numărul viitoare ale foii.

Falsificatorii de bani

din Rășinari (jud. Sibiu)

Încă din luna Aprilie a acestui an, Legiunea de jandarmi din Sibiu a fost încunoscîntă printr-o scrisoare anonimă (nesubscrisă), că în comuna Rășinari, din vecinătatea Sibiului, s'ar găsi o bandă de falsificatori de bani. Legiunea a însărcinat numai decât cu afacerea cercetărilor pe șeful de post din Rășinari, plutonierul Chiroiu Ioan, care, cu ajutorul sergentului jand. Sălcean Lică, a și isbutit să dea de urma falsificatorilor. Săptămânile trecute au fost arestate 7 persoane și au fost ridicate uneltele cu ajutorul cărora se falsificau banii.

Cei 7 falsificatori arestați sunt următorii: 1. Kopper Ioan, supus austriac, de 60 ani, având 7 clase normale (școala de învățători), de meserie electrician. Acesta este de fapt autorul principal. El era în fruntea bandei; 2. Riesz Mihail, de origine șvab, iar de meserie mecanic, locuind în Rășinari; 3. Sas Nicolae, un tânăr rășinărean de 25, ani care a învățat la școala de arte și meserii; 4. Ana Morar născ. Muntean, domiciliată în Sibiu, concubina lui Kopper; 5. Iacob Sas; Petru Sas și 7. Nicolae Mitrea, toți din Rășinari.

Cazul a fost luat în cercetare, în primul rând, de Parchetul tribunalului Sibiu, iar în timpul din urmă se ocupă de el chiar Parchetul general al Curții de Apel din Brașov. Acesta, după ce a strâns probele trebuincioase, a dispus punerea în libertate (până la judecată) a celor arestați.

Știrea despre descoperirea „fabricii de bani dela Rășinari” a stîrnit o mare valvă în toată țara, aceasta cu atât mai mult, cu cât unele ziare au avut și au credința că ar fi amestecată în această afacere și „Garda de fier”. Motivul care le face să creadă așa este faptul că dintre arestați Sas Nicolae și Iacob Sas fac parte din „Garda de fier”. Conducătorii „Gărzii de fier”, la rândul lor, protestează cu tărie împotriva acestei acuze.

Care este adevărul deocamdată nu se știe. Cercetările continuă în această direcție și de sigur ele vor face lumină în curând.

Noi constatăm că e trist că într-o comună fruntașă, cum e comuna Rășinari, se întâmplă asemenea fapte urâte.

Guvernul vine în ajutorul Moșilor

Cântecul plin de durere și binecunoscut al Moșilor:

Mușii noștri aur poartă

Noi cerșim din poartă în poartă,

mai oglindește și astăzi o stare de fapt de care se poate încredința oricine își poartă pașii prin ținuturile Mușilor Apuseni. Sărăcia se ține încă scaiu de bietul Moș.

Guvernele numeroase ce s'au perindat la cârma țării, dela unire încoace, n'au avut înțelegere pentru plîngerile lui. Glasul lui de durere n'a isbutit să treacă Carpații pentru a ajungă la urechea celor ce aveau datoria să-i înlîndă o mână de ajutor. Ani întregi, Moșii au fost copiii vitregi ai acestei țări.

A trebuit să vină guvernul național-țărănesc, care are în fruntea sa pe vechiul și neobositul luptător ardelean, dr. Al. Vaida-Voevod, pentru a plîngerea Moșilor să-și găsească o părintească și înțelegătoare ascultare. De acum sunt nădejdi, că se vor învrednici și ei de o soartă mai bună.

Pentru a ști ce măsuri de îndreptare trebuie să ia, guvernul a încredințat pe dl subsecretar de stat la interne dr. Ion C. Pop — care însuși e un fiu al Mușilor Apuseni — să facă cercetări la fața locului, despre nevoile Moșilor. D-se va da o atenție deosebită chestiunii pădurilor, care frământă de atîta vreme populația din acele ținuturi. Se va cerceta deasemenea puțința înzestrării cu păduri a satelor lipsite de izlazuri (pășuni) comunale.

O grijă de căpetenie a guvernului este aceea de a învîlora viața economică din

Tara Moșilor. În acest scop, dl subsecretar de stat Ion Pop va studia toate măsurile de lipsă pentru sporirea lucrului în minele de aur, care, în timpul din urmă scăzuse într'un chip îngrijorător. Cele mai multe dintre steam-purile dela Roșia, Săcăraș și Abrud amuțiseră de ani de zile.

Nu mai puțin se preocupă guvernul și de problema drumurilor din Mușii Apuseni, fiindcă e lucru știut, că din lipsa acestora, Moșii înjură neînumărate neajunsuri. Pînăndu-se în lucrare o seamă de drumuri, pe lângă alte multe foloase, își vor găsi ocupație și o mulțime de oameni cari stau astăzi fără lucru.

„Umbra” Italiei

Credem că nu le trebuie cetitorilor noștri multă bătaie de cap, pentru a afla despre cine e vorba. Scurt: e vorba despre Ungaria. Tara aceasta se ține de Italia ca umbra de om. Ori unde s'ar duce și orice ar face, ea o urmează. Și asta de mulți ani încoace.

Politica de linguire a Ungariei își are și ea explicațiile ei. În primul rând se explică cu aceea, că Italia, mai bine zis Mussolini, și-a aplecat urechea la vîtcările Ungurilor întînd la revizuirea tratatelor de pace. Și pe vecinii noștri dela Apus asta îi doare mai mult ca orice. Din această pricină, ei au făcut pe cățeluși, cari în toate prilejurile îi găseș'îi gudurîndu-se la picioarele stăpînului lor.

Dar mai este o explicație și anume aceea, că Italia, dorind să-și întîndă înăuntru economia în Balcani, s'a isbit de zidul

INFORMAȚIUNI

DI Dr. AL. VAIDA-VOEVOD, președintele Consiliului de miniștri a fost ales șef al organizației naționale țărănești din jud. Severin, în locul d-lui I. Lugojianu, care de prezent are calitatea de ministru al României la Roma.

† MATEI VOILEANU. La Cluj a încetat din viață fostul asesor consistorial din Sibiu Matei Voileanu, în vârstă de 81 ani, după o viață întreagă, închinată bisericii ortodoxe. Însmormântarea a avut loc Sâmbătă 22 Iulie a. c. la Cluj. Odihnească în pace.

MEETING DE AVIAȚIE LA SIBIU. Asociațiunea română pentru propaganda aviației, filiala Sibiu, organizează, Duminică 30 Iulie a. c., un mare meeting de aviație, pe terenul Câmpului de instrucție, din Sibiu. Vor avea loc sboruri de formație și acrobații aeriene executate de căpitani aviatori: M. Pantazi, M. Manolescu și P. Iancovici, precum și sboruri de plăcere cu publicul amator.

REZULTATUL EXAMENULUI DE BACALAUREAT din acest an școlar este următorul: În fața celor 76 de comisiuni, cari au funcționat în toată țara, s-au prezentat 7.831 de candidați, dintre cari au reușit 5.998, adică un procent de 76 la sută. Față de anul trecut, numărul celor reușiți este mai mic cu 17 sutimi.

PRODUCTIA DE GRÂU din anul acesta se va ridica, probabil, la 300 000 vagoane, cea de secară la 36.500, iar cea de orz la 190.000 vagoane. În anul trecut, n'am avut decât 151 000 vagoane grâu, 26 700 vagoane secară și 146 000 vagoane orz. Precum se poate vedea, anul acesta ne-a învrednicit bunul Dumnezeu de o recoltă foarte bună.

PROCESUL TULBURĂRILOR DELA ATELIERELE C. F. R. GRIVIȚA, început în ziua de 17 Iulie, continuă zi de zi, în fața Consiliului de război din București. El va mai dura multe zile, fiindcă până de prezent abia au fost ascultați învinovații.

FOCUL DELA COPȘA-MICĂ, despre care am scris mai pe larg în numărul trecut al foli, continuă să ardă. Zilnic sunt mistuite de flăcări cantități uriase de gaz metan. Păcat de această pierdere! Incercările de stingere ale specialiștilor au rămas zadarnice. Se vede, că lucrul nu e tocmai ușor.

„FARUL LUMEI” așa se va numi turnul ce se va ridica în curând la Paris și care va avea o înălțime de 700 metri. El va fi construit în vederea unei mari expoziții pe care vrea să o organizeze Franța în anul 1937. Pe lângă acest turn, turnul Eiffel, care are o înălțime de 300 metri, va fi un pitic. „Farul lumii” va fi un adevărat Babel. În vârful lui vor putea sta 400 persoane și vor avea acolo sus un hotel pentru vizitatorii obosiți. Ce nu face mintea omului!...

PROCESUL SPIONULUI SELETZKI, cel cu afacerea Skoda, se va judeca în ziua de 4 August a. c. de către Consiliul de război din București. Acum câteva zile, el făcuse cerere pentru a fi lăsat în libertate provizorie (adică până la judecarea procesului), însă cererea i-a fost respinsă.

NUMAI IN BERLIN, capitala Germaniei, se găsesc, de prezent, 600 000 de muncitori fără lucru. Pentru ajutorarea lor, primăria Berlinului cheltuește 350 milioane mărci pe an, ceea ce face a treia parte din bugetul orașului. În timp ce numai în capitala Germaniei se găsesc peste o jumătate de milion de șomeri, Franța, pe întreg cuprinsul ei, nu are decât 250.000 de muncitori fără de lucru. Ce deosebire grozavă!

REÎNHUMAREA UNUI EROU. Duminică în 23 c. a avut loc în Săcădate, jud. Sibiu reînhumarea eroului Aurel Liulea, fost medic asistent în armata română și mort la Iași (Moldova) la începutul anului 1917, în urma tifosului exantematic, în etate de 22 ani. Reînhumarea s'a făcut în prezența întregului sat și a unui însemnat număr de cunoscuți, prieteni și intelectuali. Cosciugul a fost dus pe brațe de către șase factori cu năfrâmi de mătase pe umeri, potrivit obiceiului local. Au vorbit: pâr. protopop Florian, pâr Gean-gălu în numele bisericii greco catolice, pâr. Ioan Prie în numele bisericii ort. române. La monumentul Eroilor a vorbit dl Inv. Ilie Bacur, la cimitir dl director Octavian Sumea, iar în numele tineretului dl C. Măhăra a spus dulosul cuvânt de rămas bun. Răposatul a fost nepot al dlui dr. Oct. Prie, senator și profesor la Academia comercială din Cluj.

A OCOLIT PĂMÂNTUL ÎN 186 ORE. Am ajuns să vedem și minunea aceasta. Și minunea a făcut-o un sbuzător american, cu numele Willy Post. El a pornit la drum, cu aeroplanul său din New York, în ziua de 15 Iulie și a străbătut în total 20.000 kilometri, sosind tot la New York în ziua de 23 Iulie, după 186 ore de sbor.

INTÂMPLARE CIUDATĂ CU UN MORT. În orașul Kecske-mét din Ungaria a murit un funcționar dintr-o librărie în vârstă de 24 ani. În timpul când era transportat la cimitir, mortul s'a trezit pe neașteptate, spre marea mirare a celor ce îl însoțeau. Foarte liniștit, el s'a întors la librăria unde lucra și și-a văzut de lucru până la ora 7 seara. După aceea s'a dus acasă, a cinat, apoi s'a culcat. Dimineața, însă, când au voit să-l deștepte, părinții lui au constatat, că de data aceasta fiul lor murise într'adevăr.

CE SOȚII DORESC BĂRBAȚII. Un mare ziar englez, dorind să știe ce fel de soții caută bărbații, a făcut, în acest scop o întrebare la care a primit peste 10.000 de răspunsuri. Dintre aceștia, 4320 de bărbați au răspuns, că doresc să-și ia soții bogate, 3205 gospodine bune și numai 2500 soții frumoase.

RUSIA ARE PESTE 190 NAȚIONALITĂȚI. După datele ultimului recensement, în Uniunea sovietică trăiesc 190 naționalități. Au fost numărate, bineînțeles, printre aceste naționalități și popoare care nu au în total decât câteva mii suflete, ba în unele cazuri numai câteva sute. Astfel de ex. poporul Găgăuzilor are numai 844 suflete; Vozi 705 suflete, Negitaii 783, Doganii 656 și Saii numai 229 suflete. S'au găsit însă naționalități și mai mici. Astfel, Ainii numără numai 32 suflete, Tatarii-cernel 12, Boșii 31.

O CERERE MUTĂ A PĂSĂRILOR. (gălilelor). Suntem osândite ca în cel mai scurt timp să fim gălile pentru voi ca friptură. Voi însă ne închideți în cotețe mici, ne lăsați să ne fie sete și foame și ne puneți în închisoarea aceasta de dimineața până seara să suferim arșița soarelui; pentru că voi oamenii nu vă cugetați, că pe lângă puțină bunăvoință puteți să ne găsiți în curtea voastră un loc cu umbră, unde să ne puneți cotețul nostru. Aveți milă de noi și dați-ne de mâncare, apă și puneți cotețul la un loc răcoros, înainte de a ne tăia! Aceasta este rugarea noastră către societatea pentru protecția animalelor, care prin aceasta roagă pe toți cei vizati, că să ia măsurile cuvenite, ca să nu fie maltratate păsările.

Asoc. pentru protecția animalelor, Sibiu.

S'A PIERDUT: Abonament gratuit cu fotografie, valabil pe toate liniile tramvaelor U. E. S., pe numele Vasilescu Dumitru, agent de poliție.

Vitrinele firmelor 14938 R.S.
CAROL BREITENSTEIN, Sibiu
Piața Regele Ferdinand No. 17 orientează despre ultimele noutăți de modă și prețurile cele mai ieftine ale zilei. Este deci în interesul publicului a privi aceste vitrine.

ÎNȘTIINȚARE. Casa de Amortizare anunță pe deținătorii de creanțe față de Stat, reprezentând numai salarii propriu zise sau furnituri pentru hrană și furaje — creanțe mai vechi de 1 Ianuarie 1932 — să se prezinte la sediul Casei de Amortizare sau la Administrațiile de încasări și plăți precum și la percepțiile din capitalele județelor, pentru a primi formulare de cereri prin cari urmează să ceară achitarea acestor creanțe cu bonuri de impozite. Cererile de bonuri de impozite, pentru creanțele mai sus menționate, vor fi depuse de către petționari până la data de 15 August 1933.

Păr sănătos și lucios
pein
SHAMPOON TEHE-NOIRE-EXTRA
cu efectul de par

Atențiune!

15203 R.S.

Pentru restaurare cu pricepere de branșe prela
mobile antice în toate stilurile
cu prețurile cele mai ieftine
Victor Killer, maestru măsar, str. Margareta 14

Obiecte pentru cadourile Alpaca, Cășornice,
Bijuterii și Tacâmuri. — Prețuri foarte reduse, la
Emil Höchsmann Bijutier
Sibiu, strada Regina Maria 41 14939 R.S.

AU APĂRUT în biblioteca populară a „Asociațiunii” următoarele broșuri: 1) „Odinioară și acum”, amintiri din copilărie, de Ioan Pop-Releganul; 2) „Nu-ți băga nasul unde nu-ți fierbe oala”, comedie în 3 acte, de Horia Petra-Pătrescu și 3) „Poezii populare și chiuțuri din Țara Oitului” adunate de inv. Victor Popa. Prețul fiecărei broșuri în parte este de 5 lei.

Sandalete colorate la modă

Lei 195—

15106 R.S.

J. Kovács, Strada Regina Maria 17
Depozit de ghete

SCHMIDT

Umbrele de ploaie și soare

pentru oraș și plajă.

Sibiu, str. Regina Maria 14, în curte.

Ce este „Apărătorul contra spumei”?
Firma SCHWARZKOPF ne comunică următoarele: Noul „Apărător contra spumei” TEHE-NOIRE învește acum fiecare plic de „TEHE-NOIRE-EXTRA”, Shampoounul pentru luciuul părului. El vă ferește la spălătul părului, ochii de spumă și apă. 15107 R.S.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI, Sibiu, invită proprietarii de terenuri virane, precum și pe aceia, cari au proprietăți imobile, clădite sau neclădite, situate pe străzile prevăzute cu canal dar neracordate la rețeaua de canalizare, a-și declara aceste proprietăți la percepătorul orăgenesec din loc, pe formulare ce se găsesc la susnumitul oficiu, până la 15 August 1933.

SEDINȚA. Consiliul Primăriei Municipiului Sibiu, care a fost fixată pe ziua de 27 Iulie, s'a amânat pe ziua de Joi 3 August 1933, ora 5 p. m.

S'A AFLAT, o pălărie de domn. Informații la Poliția Sibiu.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATE

No. 741/983

Anunț

15198

Societatea Ocrotirea Orfanilor din Răsboiu, Reg. VI Sibiu, Târgul Cailor No. 6, are nevoie de:

Cărți și rechizite școlare, pentru aproximativ 85 orfani, pâine, lapte, brânză, untură toptită, carne diferită și derivate, precum și celelalte alimente de prima necesitate, pentru Orfelinatul „Principele Mircea” Sibiu, pe timp de un an.

Ofertanții depun garanție de 5%, asupra mărfurilor oferite, termenul de furnizare, caietul de sarcini și alte informațiuni la biroul regional din Târgul Cailor No. 6, unde se ține și licitația în ziua de 30 August 1933, la ora 9 a. m.

Ofertele se prezintă în ziua licitației.

DIRECȚIUNEA

Casa Națională Culturală, Vurpăr

Publicațiune

15:30

În ziua de 6 August a. c., ora 2 d. m., se va ține licitație publică, cu oferte închise și sigilate și fără drept de supra ofertă, pentru darea în întreprindere a construcțiilor Casei Naționale Culturale din Vurpăr, în limita sumei de Lei 1.000.000 (un milion).

Garanția va fi de 6%, din valoarea ofertei, în numerar sau efecte garantate de stat, ori scrisoare de garanție emisă de o bancă de prima bonitate.

Licitatia se va ține în localul școlii vechi din Vurpăr, unde se pot vedea planurile și devizul în orice zi.

Vurpăr, la 6 Iulie 1933.

Comitetul.

GRAEFF & PREISS

15197 rs

desface o mare cantitate de mărfuri cu prețuri extrem de reduse.

Postăvările și articole de modă
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 6

Corpul VII Armată

No. 189888

15196

Publicațiune

În ziua de 2 August 1933 ora 10, se va ține tratarea prin bună învolală la Serviciul Intendenței în Sibiu, strada Regina Maria Nr. 4—6 etajul II, camera Nr. 105, pentru aprovizionarea cantității de circa 50 vagoane lemne de foc necesare ofițerilor Comandamentului.

Corpul VII Armată
Serviciul Intendenței

De vânzare

Una mașină de cusut „Singer”.

Una bicicletă folosită „Naumann”

Una mașină de pantofar „Singer.

A. Schlesinger,

Sibiu, strada Nouă 46

15204 rs

Atențiune**Bicicliști!**

A sosit un transport nou de mărfuri de gumă



15174 rs

Reparaturi de biciclete
se efectuează solid și ieftin la:

R. Nussbächer

mecanic, str. Rosmarin 13

Depozit de biciclete,
mentale, țevi de gumă
și toate accesorii.

Săpunul Dakrysol

(neutru, unsuros, sulfuros)

Cine își spală capul săptămânal cu săpunul sulfuros Dakrysol și cu gălbinaș de ou, și în urmă își fricționează capul zilnic cu nutriția Dakrysol, face cea mai potrivită îngrijire de păr. Prin săpunul Dakrysol sau gălbinaș de ou, se curăță temeinic pielea capului fără a fi iritată sau operită. — Prin nutriția Dakrysol primesc rădăcinile părului nutrimenți și hormon de creștere.

Formarea de mătreasă, unsoare și pierderea părului sunt înfrinate în mod sigur. Creșterea părului nou urmează întotdeauna dacă sunt germeii vii.

15169

Nutriția și săpunul Dakrysol se găsesc în magazinele de specialitate.

Laboratoriul physiolog. Prof. Dr. F. Sigmund, Stuttgart.

Cele mai ieftine

sticle de compoturi

cu prețurile enorm de reduse: pro bucată Lei 2—, 2.50, 3—, 4— și 5—

CADOURI
JOSEF JIKELI
Strada Regina Maria No. 47

15184 rs.

Vânzare de marfă

cu prețuri enorm de reduse

Tapiseria

Sus și Hermine Konnert

15186 rs

Țărani

Primiți bani pentru bucuria. — Cumpăr

Corn de secară

Adresa: la adm. ziarului
sub BURUIANĂ.

15199

Prospect de emisiune

Conform hotărârii Adunării Generale ordinare din 30 Iunie 1933, „SETA” Societatea Electrică Transilvăneană p. a. din Sibiu, Strada Trei Stejari No. 3, în scopul spre a majora capitalul social de 25.000 000— Lei la 100.000.000.— Lei, emite 300.000 acțiuni noi a 250.— Lei spre subscriere prin acționari.

Scopul și structura societății anonime prin majorarea capitalului social rămân neschimbate.

Acțiunile noi vor fi la purtător.

Subscrierea poate avea loc cu începere dela ziua publicării acestui prospect. Ultimul termen pentru subscriere se fixează pe ziua de 1 Septembrie 1933, ora 12.

Asupra acceptării subscripțiilor în plus va decide Consiliul de Administrație.

Achitarea integrală a valorii nominale de 250— Lei a fiecărei acțiuni subscrise se va face cu ocazia subscripției.

Subscrierea se va face prin semnătura proprie a subscritorului sau a însărcinatului său.

Pentru acoperirea cheltuielilor majorării capitalului se stabilește o suprataxă de 5%, adică Lei 12.50 pro acțiune, care se va plăti la fel ca și contravaloarea acțiunii.

Acțiunile noi vor avea drept la dividende începând dela 1 Iulie 1933, din care cauză subscritorii vor plăti după contravaloarea acțiunilor semnate dela 1 Iulie 1933, până la ziua semnării și cu ocazia semnării o dobândă anuală de 8%.

Subscrierea de acțiuni se primește pe baza dispozițiilor de mai sus la Societatea Electrică Transilvăneană p. a. Sibiu, strada Trei Stejari No. 3.

Consiliul de administrație

Anunț de deschidere!

Subsemnatul aduc la cunoștința Onor. public, că la 1 August a. c. deschid în strada Mitropoliei 34, o

Brutărie și franzelărie de lux

Preiau zilnic pâine pentru copt din vecinătate. Principiul meu este de a furniza produse numai de prima calitate pe lângă un serviciu real. — Pentru binevoitorul sprijin rogă

Cu toată stima:

15203 rs

Andrei Grehi

Primăria comunei Polana-Sibiului

No. 712/938

15201

Publicațiune

În 13 August 1933, ora 14, se va deschide publică, în localul primăriei pe 3 ani, 2 camere fost infirmeria comunală, pivnița de sub grajdul comunal, grajdul comunal partea neocupată de îngrijitorul taurilor și taurii comunali.

Suma de concurență 6000 Lei.

În caz de nereușită licitația se repetă în 27 August 1933, ora 14.

Polana 24 Iulie 1933.

Primăria comunală.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

No. 550/983

15202

Publicațiune

Se aduce la cunoștința publică, că în ziua de 17 August 1933, ora 10 a. m., se va ține la Primăria Sibiu, strada Mitropoliei 2, camera No. 33, licitație publică pentru vânzarea:

I. a 673 arbori de molift verzi în picioare și 131 arbori de molift uscați și căzuți, cu un volum total de 1032.11 m. c., aflați în pădurea de fag „Șanta”.

II. a 298 arbori de molift uscați în picioare și căzuți, cu un volum total de 449.17 m. c., aflați în pădurea de protecție „Șanta”. Prețul de strigare este pentru întreaga cantitate din ambele grupe de lei: 162.941 (unusutășasezecișidouămii nouăsutepatrucăciunu) Lei.

Licitatia se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5%, din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 33.

Sibiu, la 24 Iulie 1933.

Primăria Municipiului Sibiu

Impreună lucrarea

— Dela Secțiile „Astrei” —

Nimic nu răsar și rodește, dacă nu e aruncat în pământ bun și acolo sămânța își capătă toată hrana de lipsă pentru a încolți. Orice învățătură pe care o auzi ori citești, trebuie să coboare în mintea și în inima ta. Tu trebuie să te frămânți, să lupți pentru a o înțelege deplin. Tu trebuie să despici în toate amănuntele ei, să vezi fiecare parte la ce e bună. Tu trebuie să ți-o însemnezi în minte, să n-o uii.

Iar după ce ai ajuns să o înțelegi lămurit e nevoie ca să o cobori și în inima ta, adică în simțirea și voința ta, pentru ca să și urmezi acea învățătură. Altfel rămâi în cap cu frumoase cunoștințe, dar neurmându-le în viață, nu te folosești cu nimic, rămâi tot așa de sărac cum ai fost.

Cunoștința și învățătura pe care ai ajuns să o pricepi, pentru a învia în tine, ca bobul de grâu în pământ, are lipsă de căldura inimii tale, ca și firul de grâu de căldura soarelui. Dacă tu nu te însuflețești, nu te încălzești de ceea ce ai învățat, și nu-ți pui la bătea voința ta, pentru a trece în viața de toate zilele învățătura, ea nu-ți va fi de nici un ajutor în viață.

Iar rostul cunoștințelor este chiar acesta: de a ne face viața mai frumoasă mai ușoară.

Iată pentru ce toată munca și alergarea pe care o face asociațiunea culturală „Astra” nu va aduce nici un folos, dacă sunt lăsați să lucreze numai „domnii” aceia cari vin în mijlocul sătenilor, le dau sfaturi și învățături folositoare, le impart cărți și stau de vorbă cu plugarii.

Ori, dacă lăsăm numai pe preotul sau învățătorul satului să facă ei totul, cu copiii de școală, pentru desfătarea noastră cu prilejul vrunei serbări la localul cultural. E o mare greșală să spunem: aceste toate, învățătura ca și cartea, ca și serbarea, sunt lucruri cari în de slujba și meseria domnilor. Noi venim și ascultăm, luând totul de-a gata, și cu asta ne-am împlinit datoria.

Dar aici nu e vorbă nici de slujbă, nici de datorie. Ceeace face „Astra” face nu din datorie, ci din dragoste pentru luminarea poporului. Nime nu l-a dat poruncă să facă biblioteci, să deschidă căminuri, să ție cuvântări, să impartă învățături. Și pe săteni nime nu-l adună la șezătoriile „Astrei”, prin poruncă. Vin de bună voință, care vrea să vină și să învețe.

Dar atunci cei cari vin trebuie să înțeleagă, că toată zdroaba celor mai luminați e zadarnică, dacă oamenii nu le ajută și ei în creșterea învățaturii primind învățăturile, trecându-le în viața lor de toate zilele, ajungând ei înșiși tovarășii celor ce vin de departe, în munca pentru luminarea altora.

Numai așa rodește sămânța aruncată de „Astra”.

Ion Agârbiceanu.

Tot omul își croește singur norocul

Nu neglijați deci a Vă alege personal, ori a comanda, lozul Dvoastră norocos dela librăria

Foaia Poporului, Sibiu

Prețul lozurilor pentru clasa IV:

1 8	1 4
125 lei.	250 lei.
1 2	1 1
500 lei.	1000 lei.

Cumpărarea se poate face în persoană dela Librărie sau se trimite lozul prin poștă cu ramburs.

Un dascăl, către dascăli

Despre hrana sufletească a tineretului

Noi dascăli ostenim greu pe ogorul națiunii. Ostenim și roadele străduințelor noastre sunt multe și bogate, pentru oricine privește însuflețit de o dreaptă și nepărlinitoare judecată. Să poftescă celorlalte aceste gazete și să se întoarcă cu gândul la vremurile dinainte de război și să facă o asemănare între învățătura ce se da atunci copiilor în școalele primare și între învățătura ce li se dă astăzi. Adevărul e, că astăzi un copil cu două clase primare știe mai multă carte decât unul cu 4 clase dinainte de război.

Că osteneala noastră nu e răsplătită așa după cum s'ar cuveni, asta o poate vedea și înțelege oricine. Dar nu căutăm acum prilej de tânguie. De asta suntem sătul.

Despre altceva însă am vrea să vorbim în șirele ce urmează și am dori ca glasul nostru să aibă un răsunet cât mai larg. Nu din sete de mărire, sau mândrie deșartă, adresăm chemarea noastră, ci însuflețit de cea mai curată râvnă de a vedea cu un pas mai înainte îndelung încercata națiune din care fac și eu parte.

Mai întâi de toate un adevăr: Timpul cel mai potrivit, în care un tânăr poate fi înzestrat cu însușiri alese, este tocmai vârsta dela 14—20 ani, adică timpul ce începe îndată după părăsirea băncilor școlii primare. Și tot în acest timp se pot câștiga și nărvuri urâte, sau apucături josnice.

La noi în țară, în ziua de astăzi, nu se îngrijește nimeni de soarta tineretului scăpat de pe băncile școlii. Nu se lucrează nimic pentru desăvârșirea cunoștințelor căpătate în cursul anilor de școală și nu se face nimic pentru înzestrarea tineretului cu alese însușiri cetățenești și naționale. Nimic, nimic și asta e ceva înspăimântător! E cu atât mai înspăimântător, cu cât alte neamuri — chiar din sânul țării noastre — muncesc din răpușeri pe acest țărâm. Muncesc toate neamurile larg văzătoare, fiindcă înțeleg că viitorul va fi al acelora cari vor fi mai luminați și mai bine pregătiți pentru viață.

Ca buni Români, ne doare această constatare și chiar trebuie să ne doară. Dar fiindcă până acum nu s'a făcut nimic pentru tineret, trebuie neapărat să se facă de acum înainte, și steagul luptei tot noi dascăli suntem datori să-l purtăm. Adevărat, e o povară în plus, o lertă chiar, dar dacă înțelegem să ne slujim cu credință neamul și țara, nu trebuie să șovăim o singură clipă. Vremurile sunt grele și numai jertfa ne poate mântui!...

Și acum îmi îndrept cuvântul către tineretul satelor noastre românești și către colegii mei dascăli ce vor citi această gazetă, precum și către ceilalți intelectuali ai satelor, arătându-le ceea ce am crezut de bine să lucrez în cursul încheiatului an școlar, pe lângă orele de clasă.

Pe la sfârșitul lui Octomvrie 1932, am adunat tineretul la școală și la indemnul și îndrumarea mea, s'a organizat într-o societate culturală, alegându-și un comitet, cu președinte, casier, secretar și bibliotecar. Am hotărât apoi, împreună, ca în fiecare săptămână să ne întrunim de trei ori, în ceasurile de seara, câte 1½—2 ore, în care timp vor avea la îndemână gazete de citit și vor asculta conferințe, din cari vor putea trage învățături folositoare pentru viață.

Sfatul meu a fost primit cu însuflețire. Numai decât s'au înscris peste 20 de membri, iar în săptămânile următoare numărul lor a crescut la peste 60, fete și băieți.

Încă în aceeași săptămână ne-am pus pe lucru. Ajutat de către preot și alți intelectuali, le-am ținut conferințe din cupinsul;

istoriei, geografiei, științelor naturale, agriculturii, matematicii, religiei etc., cu un cuvânt din tot ceea ce credeam, că vor putea trage învățături pentru viață.

În repetate rânduri, am poftit în acest scop intelectuali din jur, cari, văzându-ne organizați și înțelegând rosturile unei atari societăți, au alergat la noi cu toată dragostea. Printre cei cari au vorbit tineretului nostru au fost: preoți, avocați, profesori, ofițeri și studenți.

Înainte de începerea conferințelor, tineretul avea la dispoziție gazete populare, reviste și cărți din biblioteca școlii și a societății, iar după conferințe li se citeau bucăți alese din scriitorii români.

Munca aceasta a continuat dela finea lui Octomvrie până primăvara când s'au pornit mai stăruitor lucrările câmpului.

Din partea tineretului am observat, că cercetează cu mult drag aceste șezători culturale și e foarte fericit când vede că „domnii” se interesează de educația lui. Se stabilește chiar, în felul acesta, o apropiere între pătura intelectuală și cea țărănească, care nu poate fi decât norocoasă, pentru dezvoltarea neamului nostru.

Ca încheiere, îndrept un călduros apel către colegii mei, cari și până în prezent au dat dovadă de muncă stăruitoare pe ogorul națiunii, îndemnându-i să organizeze, de toamna ce vine, asemenea societăți, cari vor ajuta mult la ridicarea satelor și cu aceasta la ridicarea țării. Munca, de bună seamă, nu le va fi ușoară, dar la urmă vor avea mulțumirea sufletească, că și-au făcut o datorie frumoasă față de neam și țară. Eroismul poate înflori nu numai în lupta ce se poartă cu pușca și cu tunul, ci și în lupta culturală din vreme de pace.

Aș fi nespus de fericit, dacă la anul, tot prin această gazetă, ca mine acum, vor veni alți mulți colegi cu dări de seamă despre munca desfășurată în satele unde se găsesc.

Măgina, jud. Alba, în Iulie 1933.

Toma Rusu, inv. dir.

Câți se nasc și câți mor într-o lună, în România?

La București avem diregătorii cari au însărcinarea de a ține socoteală de numărul nașterilor și a cazurilor de moarte, apoi de numărul celor ce se căsătoresc sau se despart, cu un cuvânt de întreagă viața populației țării. Aceste diregătorii au făcut și numărătoarea populației din 1931. În fruntea lor se găsește dl dr. Sabin Manuila. D-sa a publicat, zilele acestea, o seamă de date cu privire la mișcarea populației pe luna Martie 1933.

Potrivit acestor date, numărul născuților a fost de 55.412 (în întreagă țară). Morți au fost 33.014. Prin urmare, avem un spor de 22.398 suflete. Căsătoriile au fost abia 5.579, iar despărțirile 724. Copii născuți morți au fost 1263. Dintre copiii născuți vii au murit înainte de a împlini primul an al vieții 9.603, adică 17 la sută din numărul născuților vii.

Dintre provinciile, Dobrogea are cele mai multe nașteri, iar cele mai puține Banatul. Morți au pe o formă amândouă provinciile.

Din cei 33.014 morți în cursul lunii Martie, numai 8497 au fost în vârstă de peste 65 ani, iar restul de 24.517 au murit sub 65 ani. Cauzele de căpetenie ale mortalității au fost: tuberculoza, sprinderea de plămâni, boalele de inimă și boalele primei copilării. Sinucidările și omorurile sunt de trei ori mai dese la orașe decât la sate.

Intrecerile de călărie

dela Sibiu

Intrecerile de cal dela Sibiu, pe care le-am anunțat în numărul trecut al foii, au avut loc în zilele de 23, 24 și 25 Iulie a. c. La aceste alergări a luat parte un public numeros și ales, în frunte cu d-nii: general Economu, comandantul corpului 7 armată, general Argeșanu, gen. Iovanovici, ministrul Spaniei la București Berico, dr. C. Ștefan, prefectul jud. Sibiu, colonel Georgescu, col. Vârtejanu etc.

Juriul prezidat de dl general Moruzi, a fost alcătuit din d-nii: gen. Comănescu, col. Pleniceanu, col. Șendrea, maior Jifu și locot. Stoian.

Intrecerile din anul acesta au fost, ca și cele de până acum, la înălțimea lor. Cavaleriștii noștri au dat dovadă de multă pricepere și de un curaj, care le face fală.

Dintre cavaleriștii cari s'au distins la aceste intreceri și cari au luat premii, amintim pe următorii: locot. col. Roșianu, maior Cercaci, căpitanii: Dan, Iliescu, Rădulescu, Răuțu, locotenenții: Andreiu, Tudoran, Constantinescu, Băloiu, Apostol, Maxim, Bădulescu, Ciopescu, Grumăzescu, Biciroga, Rang, Pauliuc, Dincoca și Buducă și sublocotenenții: Părvă, Hintea, Petrescu, Aslan, Marinescu.

Marți 25 Iulie a avut loc o frumoasă producție a ofițerilor dela Școala specială de cavalerie.

Guvernul dă porumb

pe seama ținuturilor pustiite de ape

Ministerul de agricultură a fost înștiințat că în unele ținuturi ale țării — în deosebi acelea cari au suferit pe urma revărsărilor de ape — se simte lipsa porumbului.

Acest lucru, dl ministru al agriculturii Voicu Nițescu, l'a adus la cunoștința celorlalți d-ni miniștri, adunați în consiliu, cari având toată înțelegerea și bunăvoința, l'au autorizat pe dl ministru Voicu Nițescu să deschidă un credit de 10 milioane lei, pentru cumpărarea de porumb. Acest porumb va fi împărțit apoi țăranilor din ținuturile bătute de revărsările apelor.

E o măsură foarte binevenită, fiindcă pe locurile unde a trecut puhoiul apelor, recolta a fost aproape în întregime distrusă și bleșii plugari și-au văzut zădărnici munca lor ostentivă de până acum. E frumos din partea guvernului, că se îngrijește de pe acum de soarta lor.

Veninul vecinilor dela Apus

Gazele dela Budapesta, când scriu despre țara noastră (sau despre Iugoslavia și Cehoslovacia) cuprind atâta venin, încât ne mirăm cum de nu se otrăvesc singure. O vorbă bună n'ar putea spune despre noi cei ce le scriu, nici să-i tai cu cuțitul.

O dovadă proaspătă despre acest lucru ne-o dă ziarul budapestan „Pester Lloyd”, din zilele trecute. Vorbind despre congresul foștilor voluntari din România, Iugoslavia, Cehoslovacia și Polonia, care congres urmează să se țină la Cluj, în ziua de 15 August a. c., numitul ziar îl botează „congresul dezertorilor”.

Pricepem prea bine furia ziarului unguresc. Știm ce-l doare. De bună seamă se gândește cu ciudă la frații noștri cari fiind făcuți prizonieri, s'au înrolat în armatele ce luptau împotriva Austro-Ungariei, spre a ne elibera pe noi cei ce purtam jugul silnicei stăpâniri streine. O, dar pentru noi, ei sunt eroi! Sunt eroi pe cari îi cinștim și îi admirăm! Așa că glasul de hui duială al ziarului „Pester Lloyd” poate fi sigur, că nu va ajunge până la Cluj, ci se va pierde pe întinsul pusti, înecat în ridicol.

Stări tulburi în Germania lui Hitler

Va fi el tare pumnul lui Hitler, prim-ministrul Germaniei, totuși nu e atât de tare încât de groaza lui să amuțească toate glasurile ce îi sunt potrivnice. Și în deosebi nu a putut face să amuțească glasurile comuniștilor, cari sunt foarte numeroși în Germania și pe cari Hitler îi urăște de moarte. În clipa venirii sale la putere, Hitler le-a jurat pierzare și nu numai comuniștilor, ci tuturor potrivnicilor partidului național-socialist, în fruntea cărora să găsește el însuși.

Se vede însă, că și aceștia nu se lasă mai prejos și răspund cu îndârjire măsurilor luate de guvern, fapte cari prilejuiesc dese tulburări și chiar vărsări de sânge. Și stările acestea par a se înrăutăți pe zi ce trece.

Hitler și oamenii săi, însă vor să dovedească lumii că ei știu face față ori căror împrejurări. În acest scop au hotărât să ia noi măsuri și mai aspre împotriva a tot ce nu e național-socialist. Inceputul îl va face Prusia (Germania este alcătuită din mai multe state, fiecare stat avându-și guvernul său; înainte de războiu chiar regele său).

Prim-ministrul Prusiei este Göring, mâna dreaptă a lui Hitler. El a conchemat pe toți prefectii de poliție, procurorii generali și pe președinții Curților de apel, cu cari a avut o lungă consfătuire, cu privire la măsurile ce urmează să se ia. Cu acest prilej, Göring a declarat, că de acum înainte, acela care va ataca pe susținătorii statului sau al mișcării național-socialiste își va pierde în cel mai scurt timp viața. Printr-o lege apropiată se vor introduce și curțile marțiale.

Ca în cinematograful

Luptă între polițiști și hoții de trenuri

Poliția din Brașov a fost încunostințată, că în trenurile de pe linia Brașov-București se întâmplă foarte numeroase furturi. Ca urmare, comisarul Antonescu și agentul Dragomirescu s'au urcat, în ziua de 20 Iulie, în trenul de persoane, dar nu la Brașov, ci la Ploiești; unul la un cap al trenului iar altul la celălalt.

Nici nu s'au urcat bine și comisarul Antonescu a și dat peste un vestit pungaș cu numele Frânculescu, cu care a încins o luptă corp la corp. În toila luptei, banditul l'a aplicat comisarului o lovitură de box, lăsându-l amețit, după care a sărit pe fereastra vagonului, deși trenul alerga nebun.

După ce și-a venit în fire, comisarul Antonescu a trecut într'un vagon de clasa II-a, unde dădu peste un alt pungaș, care tocmai se pregătea să adoarmă pe un călător ce avea asupra lui 150.000 lei. Polițistul sări asupra pungașului și cu ajutorul călătorilor învecinați, isbuti să-l lege fedeleș.

Terminând cu acest al doilea bandit curajosul comisar a plecat să-l caute pe agentul Dragomirescu. Care nu-l fu mirarea când îl găsi pe acesta într-o luptă inversunată cu alți 5 bandiți. La intrarea lui Antonescu, unul dintre bandiți a tras un foc de revolver și în învălmășeala produsă, doi dintre ei au isbutit să sară pe fereastră, iar ceilalți trei să se furișeze pe acoperișul trenului. Polițistul însă nu i-au slăbit din ochi și urmărindu-i s'a încins între ei o adevărată luptă cu revolverele. Unul dintre bandiți, cu numele Nicolae Grămadă a fost nimerit în cap de un glonte a lui Dragomirescu și astfel s'a prăbușit între vagoane, cari l'au zdrobit într'un chip îngrozitor. Alții doi au fost răniți, isbutind totuși să scape cu fuga.

Știri din alte țări

ITALIA-IUGOSLAVIA. E lucru știut, că legăturile dintre Italia și Iugoslavia nu sunt dintre cele mai bune. Se poate spune chiar, că ele se uită cam chiorș una la cealaltă. Nu trece lună în care să nu aibă loc, fie în Italia, fie în Iugoslavia, manifestații cari dovedesc pe deplin neprietenia lor. Pricunile acestei încordări sunt multe, între cari în primul rând neînțelegerea cu privire la ținutul din apropierea portului Fiume (care înainte de războiu aparținea Austro-Ungariei). Nu trebuie trecute cu vederea nici frecările ce au isvorit pe chestiunea Albaniei, din care Italia dorește să-și facă un punct de sprijin în Balcani. S'a văzut însă, că încordarea dintre cele două țări nu aduce după sine decât neajunsuri grele. Neajunsuri pe cari le simte atât Italia cât și Iugoslavia. Pentru înlăturarea acestora, se spune că ministrul nostru de externe, Nicolae Titulescu, vrea să mijlocească o înțelegere cât mai grabnică. D-sa se află de prezent în Italia și are întrevederi cu cei mai de seamă bărbați politici de acolo. Ne putem da seama cu toți de folosul străduinței d-lui Titulescu, dacă ne gândim numai la aceea, că cu Italia suntem frați de sânge, iar cu Iugoslavia vecini și aliați.

SPANIA. Precum se știe, Spania e republică. Însă o mare parte din populația sa nutrește gânduri monarhiste, pe cari le dă pe față în diferite prilejuri. Nu mai departe decât zilele trecute, poliția din Madrid (capitala Spaniei) a descoperit un complot, care trebuia să izbucnească la începutul lunii August și care urmărea reintroducerea monarhiei în Spania. Au fost arestate peste 100 persoane, între cari mulți avocați, preoți și redactori de ziare.

Semne de ploaie

în credința poporului

După credința poporului plouă când:

Se piaptână pisica; asudă sarea; în vrăbiile sobor; cântă cocoșul după masă; asfințește soarele în nori plumburii; se duc norii dela Nord spre Sud; se încrețesc norii; se face cearcăn în jurul lunii; răsare luna roșie și mare; pisică muștele și purecii; fug găștele prin apă scaldându-se; dor reumatismele și bătăturile (ochiurile de găină); porcii își duc așternut; se aude trenul dela mare depărtare; arde soarele; se lasă fumul peste case; strel vitele tare; se văd lucruri foarte depărtate (din jud. Alba se văd munții Sibului); se lasă rândunele la fața pământului; se târăsc negurile dela Sud la Nord; ies râmele la suprafața pământului și apoi mai plouă, vorba unui glumeț, când... începe a picura, sau: cântă cocoșul pe gunoiu, mâine ori plouă ori e vreme bună.

În tot cazul credințele mai sus amintite au un oarecare temelie, fiindcă ele s'au născut pe urma unor continuu și apropiate observații ale țăranului, care trăiește mereu în natură. Cercetate mai de aproape, aceste credințe au și o explicație științifică, bine lămurită.

VALOAREA BANILOR STRĂINI

1 liră engleză	=	561—570 lei
1 dolar	=	113—123 „
1 franc francez	=	6'60—6'90 „
1 liră italiană	=	8'80—9'25 „
1 franc elvețian	=	32'40—33'00 „
1 florin olandez	=	67'40—68.00 „
1 marcă germană	=	39'50—41'00 „
1 șiling austriac	=	20'00—22'00 „
1 pengö unguresc	=	23'00—24.00 „
1 dinar iugoslav	=	2.20—2.50 „
1 coroană cehoslovacă	=	4'95—500 l.